
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA BEBERIBE-CE 
BEBERIBE-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 20210723003 
Processo Administrativo N° 20210723003 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: ADSON COSTA CHAVES 
Data de Publicação: 17/08/2021 16:06:52 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
24/08/2021 09:32:29 CADASTRO DE PROPOSTA L R PORTO - EPP 
27/08/2021 14:05:43 CADASTRO DE PROPOSTA VISUAL BORDADOS SERVIÇOS E COMÉRCIO DE CAMISETAS EIRELI 
27/08/2021 14:12:34 CADASTRO DE PROPOSTA ANTONIO LEONARDO FERREIRA SANTOS-ME 

01111p7/08/2021 14:47:00 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA ANTONIO LEONARDO FERREIRA SANTOS-ME 
27/08/2021 18:19:22 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA L R PORTO - EPP 
28/08/2021 14:11:41 CADASTRO DE PROPOSTA R M DE ALENCAR 
28/08/2021 15:31:40 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA R M DE ALENCAR 
29/08/2021 10:21:58 CADASTRO DE PROPOSTA CLAUDIANA SANTOS ME 
29/08/2021 10:30:19 CADASTRO DE PROPOSTA DIGIPAPER.COMERCIAL E EVENTOS EIRELI ME 
29/08/2021 10:30:41 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA DIGIPAPER.COMERCIAL E EVENTOS EIRELI ME 
29/08/2021 10:35:27 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA CLAUDIANA SANTOS ME 
29/08/2021 18:09:15 CADASTRO DE PROPOSTA KILIMPA COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - 
29/08/2021 18:23:21 CADASTRO DE PROPOSTA ANA PAULA BARROSO DE SOUSA - ME 
29/08/2021 18:39:00 ALTERAÇ O DE PROPOSTA KILIMPA COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - 
29/08/2021 20:42:43 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA ANA PAULA BARROSO DE SOUSA - ME 

29/08/2021 22:26:19 CADASTRO DE PROPOSTA DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇOES LTDA ME 
29/08/2021 22:37:52 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME 
30/08/2021 07:57:36 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA VISUAL BORDADOS SERVIÇOS E COMERCIO DE CAMISETAS EIRELI 
30/08/2021 
Bom Dia! 

09:00:21 MENSAGEM PREGOEIRO 

30/08/2021 09:00:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
Estar aberta a Sessão, em instantes estarei iniciando a etapa de lances Eletrônicos, para o Pregão Eletrônico n° 2021.07.23.003- 

= SRP-SASC, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE KITS NATALIDADE, 
l-er DESTINADO ÀS GESTANTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE BEBERIBE/CE. 
30/08/2021 09:32:23 MENSAGEM PREGOEIRO 
Gostaria de informa-los que após a verificação da conformidade das propostas escritas com os requisitos estabelecidos no 
instrumento convocatório, foram analisadas e declaro CLASSIFICADAS as propostas de preços apresentadas. Informo ainda que 
será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço máximo fixado (Acórdão n° 
1455/2018 -TCU - Plenário). 
30/08/2021 09:33:30 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, encontra-se aberto a fase de lances para a disputa, queiram por gentileza ofertarem lances, para que possamos 
objetivar o melhor preço. 
30/08/2021 09:34:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
Gostaria de esclarecer, que todos os lances ofertados, são de inteira RESPONSABILIDADE do Licitante. 
30/08/2021 09:44:55 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores por gentileza só ofertem lances que possam cumprir. 
30/08/2021 09:45:13 MENSAGEM PREGOEIRO 
Srs. Licitantes, quaisquer dúvidas, perante ao processo, poderá ser solicitado esclarecimentos, bem como correção do lance, por 
eventual equivoco na digitação, gostaria de solicitar que ofertem lances, para que possamos chegar no melhor preço para a referida 
contratação. 
30/08/2021 09:59:25 MENSAGEM PREGOEIRO 
Gostaria de esclarecer, que todos os lances ofertados, são de inteira RESPONSABILIDADE do Licitante. 

Gerado em: 02/09/2021 10:15:49 1 de 5 



SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA BEBERIBE-CE 
BEBERIBE-CE 

30/08/2021 10:04:41 MENSAGEM PREGOEIRO 
A empresa R M DE ALENCAR, queira por gentileza enviar os documentos de HABILITAÇÃO jurídica, constantes no item 9° do edital. 
Encaminhar via e-mail a Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE, através do E-mail: 
(licitacao©beberibe.ce.gov.br), dentro do prazo de no máximo 02 (duas) hora após esta convocação, sob pena de inabilitação caso 
não obedeça ao prazo estabelecido. 
30/08/2021 10:06:23 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informo que a mesma terá que apresentar planilha de custos que o preço ofertado não será inexequível e que fornecerá por esse 
valor. 
30/08/2021 10:08:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
Essa sessão será suspensa para analise dos documentos de habilitação. retornaremos 15:00hs. 
30/08/2021 15:21:31 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa Tarde! 
30/08/2021 15:26:16 MENSAGEM PREGOEIRO 
Analisando os documentos apresentados em cotejo com os ditames do instrumento convocatório declaro INABILITADA a empresa R 
M DE ALENCAR por não apresentar Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos 

,01121N compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o ITEM pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas 
jurídicas de direito público ou privado., descumprindo o item 9.10.1 do edital e 
30/08/2021 15:26:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
não apresentar Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso, 
descumprindo o item 9.8.1. do edital. 
30/08/2021 15:28:41 MENSAGEM PREGOEIRO 
Vale ressaltar que foi solicitado a licitante via sistema todos os documentos de habilitação para ser encaminhado por e-mail, onde a 
mesma na apresentou. 
30/08/2021 15:29:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
Entramos em contato com numero cadastrado no sistema para obter informações e não tivemos êxito. 
30/08/2021 15:31:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
As empresas L R PORTO - EPP, queira por gentileza enviar os documentos de HABILITAÇÃO jurídica, constantes no item 9° do 
edital. Encaminhar via e-mail a Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE, através do E-mail: 
(licitacao©beberibe.ce.gov.br), dentro do prazo de no máximo 02 (duas) hora após esta convocação, sob pena de inabilitação caso 
não obedeça ao prazo estabelecido. 
30/08/2021 16:48:16 MENSAGEM PREGOEIRO 
Venho informa, que analisando os documentos apresentados em cotejo com os ditames do instrumento convocatório declaro 
HABILITADA a empresa L R PORTO - EPP, por atender a todas as exigências do instrumento convocatório. 
A mesma já enviou a proposta reajustada com os valores atualizados dos lances. 

30/08/2021 16:49:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informo que dia 31/08/2021 as 09:00hs estará aberto para manifesto de recurso ao interessados, fique atentos ao sistema. 

,do'S 31/08/2021 09:22:53 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom Dia! 
31/08/2021 09:26:55 MENSAGEM PREGOEIRO 
Estarei dando ciência a empresa R M DE ALENCAR a sua INABILITAÇÃO. após a fase lance de lances onde a mesma foi detentora 
do certame. Solicitei todos os documentos de habilitação por e-mail, tendo em vista que o sistema não baixava os dois itens a qual 
deu-se sua inabilitação. Após o prazo informada a empresa não encaminhou os documentos 
31/08/2021 09:29:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
Entramos em contato pelo telefone cadastrado na plataforma, por varias vezes e não tivemos êxito, e não tivemos nenhum retorno. 

LOTE 1 - HOMOLOGADO 
ITEM 1 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: KIT Marca: DIVERSOS Modelo: 

Descrição: KIT NATALIDADE - COMPOSTO DE: BANHEIRA; REDE INFANTIL; VÉU PARA REDE; FRALDAS DE ALGODÃO; MEIA; 
LUVA; MIJÃO; CAMISETA PAGÃO; CONJUNTO PAGÃO 5 PEÇAS; TOALHA PARA BANHO; SABONETE LIQUIDO; FRALDA 
PLÁSTICA P; MANTA; BOLSA GESTANTE; ESCOVA DE CABELO PARA BEBÊ; PENTE DE CABELO PARA BEBÊ; SAPATINHO. 
Quantidade: 300 Valor Unit.: 170.00 Valor Total: 51.000,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Gerado em: 02/09/2021 10:15:49 2 de 5 



SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA BEBERIBE-CE 
BEBERIBE-CE 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 L R PORTO - EPP 023 29.134.309/0001-56 274,52 170,00 Sim 

2 ANA PAULA BARROSO DE SOUSA - ME 091 41.566.886/0001-12 270,00 193,00 Sim 

3 DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E 076 41.557.349/0001-06 273,45 193,65 Sim 

4 ANTONIO LEONARDO FERREIRA SANTOS-ME 004 13.806.931/0001-23 274,66 224,49 Sim 

5 CLAUDIANA SANTOS ME 068 15.535.254/0001-81 232,70 224,50 Sim 

6 KILIMPA COMÉRCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS 054 13.150.780/0001-06 331,55 274,59 Sim 

7 DIGIPAPER.COMERCIAL E EVENTOS EIRELI ME 090 05.848.835/0001-10 274,60 274,60 Sim 

8 VISUAL BORDADOS SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 089 13.539.604/0001-52 274,66 274,66 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

R M DE ALENCAR 033 30.879.185/0001-17 270,00 164,40 Sim 

MOVIMENTOS DO LOTE 

17/08/2021 16:06:51 PUBLICADO 

17/08/2021 17:30:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

30/08/2021 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

30/08/2021 09:33:39 DISPUTA 

30/08/2021 09:33:39 LANCE DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME 273,45 

30/08/2021 09:33:39 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 270,00 

30/08/2021 09:33:39 LANCE L R PORTO - EPP (PARTICIPANTE 023) 274,52 

30/08/2021 09:33:39 LANCE VISUAL BORDADOS SERVIÇOS E COMÉRCIO DE CAMISETAS EIRELI 274,66 

30/08/2021 09:33:39 LANCE ANTONIO LEONARDO FERREIRA SANTOS-ME (PARTICIPANTE 004) 274,66 

30/08/2021 09:33:39 LANCE CLAUDIANA SANTOS ME (PARTICIPANTE 068) 232,70 

30/08/2021 09:33:39 LANCE DIGIPAPER.COMERCIAL E EVENTOS EIRELI ME (PARTICIPANTE 090) 274,60 

30/08/2021 09:33:39 LANCE KILIMPA COMÉRCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA -ME 331,55 

Ir' 30/08/2021 09:33:39 LANCE ANA PAULA BARROSO DE SOUSA - ME (PARTICIPANTE 091) 270,00 

30/08/2021 09:34:02 LANCE ANA PAULA BARROSO DE SOUSA - ME (PARTICIPANTE 091) 230,00 

30/08/2021 09:34:46 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 229,99 

30/08/2021 09:34:46 LANCE DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME 229,00 

30/08/2021 09:34:56 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 228,99 

30/08/2021 09:35:06 LANCE DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME 227,00 

30/08/2021 09:35:17 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 226,99 

30/08/2021 09:35:24 LANCE DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME 226,00 

30/08/2021 09:35:35 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 225,99 

30/08/2021 09:35:47 LANCE DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME 225,00 

30/08/2021 09:35:51 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 224,99 

30/08/2021 09:36:01 LANCE DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME 220,00 

30/0812021 09:36:04 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 223,99 

30/08/2021 09:36:08 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 219,99 

30/08/2021 09:36:28 LANCE ANA PAULA BARROSO DE SOUSA - ME (PARTICIPANTE 091) 219,90 

30/08/2021 09:36:32 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 218,99 

Gerado em: 02/09/2021 10:15:49 3 de 5 



SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA BEBERIBE-CE 
BEBERIBE-CE 

30/08/2021 09:37:45 LANCE ANTONIO LEONARDO FERREIRA SANTOS-ME (PARTICIPANTE 004) 274,00 

30/08/2021 09:37:48 LANCE DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME 215,00 

30/08/2021 09:38:03 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 214,99 

30/08/2021 09:38:22 LANCE DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME 210,00 

30/08/2021 09:38:39 LANCE ANTONIO LEONARDO FERREIRA SANTOS-ME (PARTICIPANTE 004) 232,69 

30/08/2021 09:38:53 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 209,99 

30/08/2021 09:39:17 LANCE L R PORTO - EPP (PARTICIPANTE 023) 200,00 

30/08/2021 09:39:31 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 199,99 

30/08/2021 09:40:04 LANCE DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME 193,65 

30/08/2021 09:40:10 LANCE L R PORTO - EPP (PARTICIPANTE 023) 190,00 

30/08/2021 09:40:31 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 189,99 fio 30/08/2021 09:41:00 LANCE L R PORTO - EPP (PARTICIPANTE 023) 180,00 

30/08/2021 09:41:14 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 179,99 

30/08/2021 09:41:22 LANCE KILIMPA COMÉRCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA -ME 274,59 

30/08/2021 09:41:31 LANCE L R PORTO - EPP (PARTICIPANTE 023) 178,00 

30/08/2021 09:42:29 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 177,99 

30/08/2021 09:42:45 LANCE L R PORTO - EPP (PARTICIPANTE 023) 175,00 

30/08/2021 09:43:00 LANCE ANA PAULA BARROSO DE SOUSA - ME (PARTICIPANTE 091) 193,60 

30/08/2021 09:43:36 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 172,84 

30/08/2021 09:44:02 LANCE L R PORTO - EPP (PARTICIPANTE 023) 170,00 

30/08/2021 09:44:49 LANCE CLAUDIANA SANTOS ME (PARTICIPANTE 068) 224,50 

30/08/2021 09:48:39 TEMPO RANDÔMICO 

30/08/2021 09:49:12 LANCE ANTONIO LEONARDO FERREIRA SANTOS-ME (PARTICIPANTE 004) 224,49 

30/08/2021 09:50:12 MENSAGEM ANA PAULA BARROSO DE SOUSA- ME (PARTICIPANTE 091) 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 193,60. 
30/08/2021 09:52:38 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O lance do PARTICIPANTE 091 no valor de 193,60 foi cancelado. 
30/08/2021 09:52:53 MENSAGEM PREGOEIRO 

01110 PARA PARTICIPANTE 091: Cancelado 
30/08/2021 09:55:39 LANCE ANA PAULA BARROSO DE SOUSA - ME (PARTICIPANTE 091) 193,64 

30/08/2021 09:56:39 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 023, PARTICIPANTE 033, 
PARTICIPANTE 091 
30/08/2021 09:56:39 FECHADO 1 

30/08/2021 09:57:03 LANCE R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 164,40 

30/08/2021 09:58:00 LANCE ANA PAULA BARROSO DE SOUSA- ME (PARTICIPANTE 091) 193,00 

30/08/2021 10:01:39 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é R M DE ALENCAR 
30/08/2021 10:01:39 HABILITAÇÃO 

30/08/2021 10:11:09 MENSAGEM R M DE ALENCAR (PARTICIPANTE 033) 
A documentação fora anexada a plataforma senhor pregoeiro 

30/08/2021 10:19:20 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 033: Solicito por e-mail também, pois a plataforma as vezes da erro e posso lhe Inabilitar injustamente. 

30/08/2021 15:30:52 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é L R PORTO - EPP 
30/08/2021 15:30:53 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
R M  DE ALENCAR inabilitado. Motivo:  O descumprir os itens 9.8. e 9.10.1 do edital 

Gerado em: 02/09/2021 10:15:49 4 de 5 



FLS.26 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA BEBERIBE-CE 
BEBERIBE-CE 

31/08/2021 09:00:17 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

31/08/2021 09:10:59 RECURSO MANIFESTADO R M DE ALENCAR 

TODA NOSSA DOCUMENTAÇÃO FOI ANAXADA A PLATAFORMA 

31/08/2021 09:15:17 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

31/08/2021 09:19:53 MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA PREGOEIRO 
Foi solicitado por e-mail, justamente pq os dois item informados não estavam baixando, entramos em contato com o representante 
da empresa por diversas vezes e obtivemos retorno. Então estar comissão não poderia habilitar a empresa na falta desses 
documentos. 

31/08/2021 12:42:58 EM ADJUDICAÇÃO 

01/09/2021 09:56:34 ADJUDICADO 

02/09/2021 09:17:25 HOMOLOGADO 

PREG ADSON COSTA CHAVES 

Gerado em: 02/09/2021 10:15:49 5 de 5 



SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA BEBERIBE-CE 
BEBERIBE-CE 

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°20210723003 
Processo Administrativo N°20210723003 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: ADSON COSTA CHAVES 
Data de Publicação: 17/08/2021 16:06:52 

TOTAL DO PROCESSO: 51.000,00 

L R PORTO - EPP 29.134.309/0001-56 51.000,00 

LOTE 1 Quant.: 1 Num: 023 170,00 Total: 51.000,00 

0, Item: 1 Unidade: KIT Marca: DIVERSOS Modelo: 

Descrição: KIT NATALIDADE - COMPOSTO DE: BANHEIRA; REDE INFANTIL; VÉU PARA REDE; FRALDAS DE 
ALGODÃO; MEIA; LUVA; MIJÃO; CAMISETA PAGÃO; CONJUNTO PAGÃO 5 PEÇAS; TOALHA PARA BANHO; 
SABONETE LIQUIDO; FRALDA PLÁSTICA P; MANTA; BOLSA GESTANTE; ESCOVA DE CABELO PARA BEBÊ; 
PENTE DE CABELO PARA BEBÊ; SAPATINHO. 

Quantidade: 300 Valor Unit.: 170,00 Total Item: 51.000,00 

IRO: ADSON COSTA CHAVES 

Gerado em: 02/09/2021 10:15:50 1 de 1 


